
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

March 31, 2016 Vol. 374 No. 13  

Top Articles:  

 Opioid Abuse in Chronic Pain — Misconceptions and Mitigation Strategies 

 Vascular Effects of Early versus Late Postmenopausal Treatment with Estradiol 

 Immersion Day — Transforming Governance and Policy by Putting on Scrubs 

Randomizovaná studie ‒ dlouhodobá léčba antibiotiky v případě přetrvávajících symptomů, které provázejí 

lymskou boreliózu 

 

Léčebné strategie v případě lymské boreliózy jsou nejednotné. Zvláště pak v případě, že se jedná o perzistující 

symptomy s ní spojené.  

V této randomizované studii autoři přistoupili k dlouhodobému podávání antibiotik u pacientů s příznaky a 

porovnávali ji s přínosem krátkodobé terapie. 

Studie byla vytvořena jako randomizovaná, dvojitě zaslepená za použití placeba, byla prováděná v Evropě. Byli 

do ní zařazení pacienti s potvrzenou lymskou boreliózou, u nichž symptomy přetrvávají.  Orálně jim byl 

podáván doxycyklin (86 pacientů), klaritromycin + hydroxychlorochin (96 pacientů) nebo placebo (98 

pacientů) po dobu 12 týdnů. Před studií samotnou byli všichni pacienti léčeni 2 týdny ceftriaxonem. Sledovala 

se převážně kvalita života pacientů. Ta byla hodnocena dle SF-36 části týkající se fyzického zdraví. Při 

porovnání jednotlivých skupin mezi sebou na konci léčby se výsledky nelišily, ovšem u všech testovaných 

skupin se stav zlepšil oproti baseline. 

U pacientů tedy došlo ke zlepšení kvality života, ale nezdá se, že by souviselo s antibiotickou léčbou, neboť se 

stav pacientů, kteří dostávali antibiotika, nelišil od pacientů, kteří užívali placebo. Autoři uzavírají, že zde není 

další přidaná hodnota dlouhodobého podávání antibiotik ve srovnání s krátkodobou ATB terapií. 

 

Randomized Trial of Longer-Term Therapy for Symptoms Attributed to Lyme Disease 

NEJM, Vol. 374 No. 13, 31 March 2016 

http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMra1507771
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa1505241
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMp1600068
http://www.nejm.org/doi/full/10.1056/NEJMoa1505425

